3. Respondeat ad primam obiectioem, non solum de consuetudine præter legem, sed de consuetudine contraria legi positiva intelligendam esse. Facto enim legem dum durat, esse rationabilem, sed hoc non obstante, potest esse consuetudo illi aduersa rationabilis, non quidem dum legi aduersatur, sed cum legem tollit, ita enim optimè consuetudinem incipere, & procedere, irrationaliter: at si multo tempore persistenter reddi rationabilem, quia iam est rationi consonum, & re publicæ expediens, scilicet culpa vita progediat, neve ciues ad obseruationem rei difficilis tanto tempore adstringantur, sic docuit Suan. lib. 7. cap. 18. num. 2. 4. Bonac. n. 45. & 46.

Ad secundam obiectioem concedo prescriptionem nunquam posse esse cum mala fide, quia non decebat furta, & latrocinioum souvere. souverent autem, si mala fide rem alienam possidenti praescripicio faceret. At consuetudo induci potest cum mala fide, quia non obinde transgressiones legis souverent cum facile potest. Princeps consuetudinem intertumpere, & legem suam revocare. Adde prescriptionem priuare aliquem iure proprio, & dominio acquisito, & hoc irreparabiliter obviandas lices, quod non erat congenitus concedi mala fide possidenti. At consuetudo aduersa legi neminem iure suo priuare, sed solum removere obligationem legis, quam facile potest legislator removere, & denovo stabilire, si id expediens indicauerit.

4. Sed inquiris, quando censetur consuetudo bono communis expedire, ac proinde esse rationabilem?

Respondeo si consuetudo nulli legi aduersetur, sed præter legem, claram est bono communis expedite eius obseruationem, quia bono communis videtur expedite id, in quo communitate omnes conuenient: quod notauit Menoch. statim referendum. At si legi aduersetur, tunc relinquendum est arbitrio prudentis, ut tradit glofia in c. 1. de constitutione, in 6. c. verbo rationabilem. Panorm. Ioan. And. cap. 2. de consuetudine, & alii plures quo referunt sequitur Menoch. lib. 2. cent. 1. de arbitrii causa 8. in principio. Thom. Sanch. lib. 7. de maritim. disp. 4. num. 14. circa fine. Adiutor tamen minorem causam ad collaudandam legem esse necessariam, quam ad statuandam de novo, ut recte ponderaret Suan. lib. 7. cap. 18. n. 9. & 10.

5. In dubio autem an consuetudo contraria legi sit rationabilis, hoc est expediens communis bono, presumenda est rationabilis, & communis bono expediens, quia in dubio fauorem consuetudinis iam introducere firmandum est, tradit Sanch. ibi. Suan. lib. 7. cap. 6. num. 15. Verum si consuetudo non solum sit contraria legi, sed etiam à lege prohibita, aut reprobata, tunc in dubio pro lege firmandum est, & indicandum consuetudinem esse irrationaliter: hoc tanquam certum dicit Sanc. & Suan. supra. Salas disp. 19. scilicet 18. cum Roch. de Curtis tract. de consuetud. scilicet 7. num. 24. & probatur optimè ex capitulo 3. de eo, qui mittitur in possessio. ibi, si laudabilem esse consenserit. Et ratio est clara, quia reprobatio consuetudinis facta à lege, est certa: ergo non potest ab hominibus dubius vinci. Infuper nota bene Sanch. & Salas supra cum Caeteran. 1. 2. quest. 97. articul. 3. supplementum. Gabc. 4. disp. 42. quest. 1. art. 3. dub. 6. Valent. 1. 2. disp. 7. quest. 5. part. 8. Ex quo patet posterius consuetudinem à suis majoribus introductam obseruantes a culpa excusat nec investigare tenet de illius iustitia, sed posse illam presumere. In quo sensu dixit Basil. de Leon in 1. de quibus, scilicet de legib. quod ab omnibus fit, recte fieri presumuntur. Intelligendum tamen est, quando toto tempore necessario ad prescriptionem, consuetudo preualet. Denique si consuetudo immemorialis fuerit, praesumenda est iusta, & rationabilis, etiam si esset contra dispositionem legis anterioris, quia ratione temporis diuturni, presumatur in ea iusta titulus, sic docuit Alexand. cap. quo iure disp. 8. Auenda. de exequenda mandat. cap. 6. numer. 8. Salas disp. 19. scilicet 22. fine.

6. Ex his venit decidenda quæstiō, si introductores consuetudinem aduersus legem pescant, toto eodem tempore, qui consuetudo introducta non est. Et dicendum existimo peccare quia à legis obseruatione excusat non poterant, nisi ob consuetudinem legitimè prescriptam. Ergo si consuetudo nondum prescripta